
diário oficial Nº 35.174  79Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2021/SEASTER
PROCESSO:2022/615243
PARTES: Estado do Pará, através da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA – SEASTER / FUNDAÇÃO 
PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA / BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A.
Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência ante-
riormente fixada no Termo de convenio nº 01/2021 que trata do “Programa 
Municipal de Renda Cidadã “BORA BELÉM” para enfrentamento da pobreza 
e extrema pobreza”, em sua CLÁUSULA VIGÉSIMA - DA VIGÊNCIA, com 
fundamento o disposto pelo art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Federal 
nº 8.666/1993, por mais 05(cinco) meses, com início em 26/07/2022 à 
30/12/2022, implicando no aditivo de valor da ordem de R$ 25.000.000,00 
(vinte e cinco milhões) a ser rateado em 50% ou R$ 12.500.000,00 (doze 
milhões e quinhentos mil) para a SEASTER e 50% ou R$ 12.500.000,00 
(doze milhões e quinhentos mil) para a FUNPAPA. Salienta-se que este 
instrumento será passível de nova prorrogação a critério dos gestores do 
Programa.
Valor do aditivo: R$ R$ 25.000.000,00
Vigência: 26/07/2022 à 30/12/2022
Data da Assinatura: 25/07/2022
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 871270

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1538/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 1370709
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 (três Mil Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), LUIZ LIMA LOPES, GERENTE, 8022541; 
para atender despesas com Implantação de Equipamentos Públicos de Se-
gurança
43.101. – 08.244.1505.8398 F: 0101 201.373
DESPESA:
339036 R$ 3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1541/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 1384767
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.500,00 (TRÊS MIL E 
QUINHENTOS REAIS), em favor do (a) servidor (a), IRACEMA OLIVEIRA DE
AZEVEDO,SECRETARIA EXECUTIVA, 5962725/1, para atender despesas de pron-
to pagamento que não podem ser subordinas ao processo normal de aplicação.
87.101. – 08.422.1505.8402 F: 0107 253.896
DESPESA:
339039 R$ 3.500.00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 871253
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1540/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1352309
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
MARCIA DE JERUZALÉM GARCIA PINHEIRO, 57206519/2, COORDENA-
DORA, MARCELINA PINTO SANTOS, 57196135/1, ASSISTENTE SOCIAL, 
MARIA ROSA MARTINS SANTOS,3194175/1, ASSISTENTE SOCIAL, que se 

deslocaram para o município de IGARAPÉ-MIRI/PA, no período de 16/11 
A 19/11/2022, com objetivo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS,-
SINASE E SISAN. HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES,3542767/1,-
motorista com objetivo de conduzir veiculo com equipe técnica da DAS/-
CPSEMC/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422.1505.8399 F: 0139002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1539/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1360657
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, 80845436/3, GERENTE DA INFRAESTRU-
TURA, PEDRO DO NASCIMENTO FARO, 55209568, TÉCNICO EM GESTÃO, 
que se deslocaram para o município de ULIANOPOLIS/PA, no período de 
26/10 A 28/10/2022, com objetivo de Implantação de Equipamentos Públi-
cos de Seguranaça alimentar e Nutricional. RAIMUNDO PEREIRA SOARES, 
3542686/1, MOTORISTA com objetivo de conduzir o veiculo com equipe 
técnica da INFAESTRUTUTA/SEASTE.
Classificação Orçamentária:
43. 101. 08.244.1505.7678 F; 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1537/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1372937
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS,116289/2,OLGA MARIA CAVALCANTE
LOBATO, 3217370/1,AG.ADMINISTRATIVO, que se deslocaram para os 
municípios de Bom Jesus do Tocantins, no período de 13/11 A 20/11/2022, 
com objetivo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS,SINASE E SISAN.
WILSON GUERREIRO DE HOLANDA, 3216640/1, MOTORISTA com objetivo 
de conduzir o veiculo com equipe técnica da DAS/CEPGT/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422..1505.8399 F: 0139002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1536/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1376851
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ALBERT DE PAULA CORRÊA, 57234467/1, AG.ADMINISTRATIVO, EDSON 
JOSÉ COSTA GOUVEA, 3279812/1,GERENTE que se deslocara para FORTA-
LEZA/CE, no período de 29/11 A 03/12/2022, com objetivo de CAPACITA-
ÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128..1508.8887 F: 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1542/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1377050
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 11 e ½ (onze e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LIGIA MARIA LINO TEIXEIRA MACEDO, COORDENADORA, 5946026/1 que 
se deslocara para FORTALEZA/CE, no período de 29/11 A 02/12/2022 e 


